Дело №1-307/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 14 сентября 2017 года 

Краснооктябрьский районный суд г.Волгограда в составе

председательствующего судьи Плотицыной В.И.,

при секретаре Карабековой О.А., 

с участием государственных обвинителей Русяева В.А.,

ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника-адвоката Понамарева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним общим образованием, в браке не состоящей, имеющей малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживавшей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшее информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под логином «Labirint Rabota Vlg» (далее по тексту - организатор «Labirint Rabota Vlg»), с целью обогащения и получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, в нарушение ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало устойчивую, сплоченную организованную группу для совершения незаконного сбыта наркотических средств в крупных размерах на территории 

<

адрес>. 

В состав созданной организатором «Labirint Rabota Vlg» преступной группы вошли лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, зарегистрированные в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под логинами 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» и на сайте «LegalRC.biz» под логином «minotavr.biz», выполнявшие функции операторов (диспетчеров) (далее по тексту - операторы 

<

данные изъяты>

С целью вовлечь в состав созданной организованной группы иных лиц для осуществления совместной преступной деятельности, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разместило в сети «Интернет» на сайте «LegalRC.biz» информацию с предложением высокооплачиваемой работы курьером по распространению наркотических средств, обещая материальную выгоду, со ссылкой на другой сайт «

<

данные изъяты>», на котором указан контакт организатора преступной группы – лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированного в программе «Telegram» под логином «

<

данные изъяты>». Затем согласно разработанной процедуре трудоустройства - вовлечения в преступную группу путем обмена текстовыми сообщениями в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с использованием сети «Интернет» без визуального и голосового контакта с лицом, заинтересовавшимся предложенной работой, вовлекаемому в организованную группу лицу, организатор «

<

данные изъяты>» сообщал номер Qiwi-кошелька для перевода на него денежных средств в размере 5000 рублей в качестве залога, после чего, получив согласие вовлекаемых лиц и указанный залог, организатор «

<

данные изъяты>» привлекал их к участию в составе организованной группы в качестве курьеров, фасовщиков и раскладчиков наркотических средств, контролировал их, оказывал им помощь в осуществлении преступной деятельности. 

Организатор «

<

данные изъяты>» с целью конспирации своей противоправной деятельности создал многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоявшей из организатора, операторов (диспетчеров), курьеров, фасовщиков и раскладчиков наркотических средств. Кроме того, с целью конспирации лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство разработало план преступной деятельности, полностью исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между участниками преступной группы. 

Так, контроль за деятельностью членов преступной группы, а также координацию их преступных действий организатор «

<

данные изъяты>» осуществлял исключительно путём общения с участниками преступной группы посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в которой участники преступной группы были зарегистрированы под определенными логинами и имели соответствующие учетные записи - аккаунты. Кроме того, организатор «

<

данные изъяты>» в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключил личное знакомство курьеров и раскладчиков с организатором, вербовщиком и операторами, не ставил в известность ни одного из членов группы о преступной деятельности и функциях, выполняемых другими участниками организованной группы, количестве участников, что позволяло, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников преступной группы, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками. Передачу оптовых партий наркотических средств участникам преступной группы – курьерам, выполнявшим функции фасовщиков и раскладчиков, неустановленное лицо организовывало через поставщиков, которые оставляли наркотические средства в тайниках, о месте нахождения которых организатор преступной группы «

<

данные изъяты>» посредством обмена текстовыми сообщениями в программе «Telegram» сообщал курьерам - раскладчикам, а последние, в свою очередь, получив информацию о месте нахождения тайников, забирали в указанных им местах оптовые партии наркотических средств, расфасовывали их по пакетикам-грипперам и раскладывали расфасованные наркотические средства по подобранным по своему усмотрению тайникам на территории различных районов 

<

адрес>, указанных им организатором «

<

данные изъяты>», о месте нахождения которых посредством обмена текстовыми сообщениями в программе «Telegram» сообщали организатору «Labirint Rabota Vlg». В дальнейшем операторы (диспетчеры), зарегистрированные в программе «Telegram» под логинами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и на сайте «LegalRC.biz» под логином «minotavr.biz», реализовывали разложенные курьерами - раскладчиками по тайникам – «закладкам» наркотические средства потребителям. Договоренность о приобретении наркотических средств с потребителями достигалась указанными операторами (диспетчерами) – участниками преступной группы исключительно путём общения посредством устройств, в том числе сотовых телефонов, имеющих выход в сеть «Интернет», через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Потребители с использованием мобильных устройств, подключенных к сети «Интернет», в программе «Telegram» направляли операторам «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и на сайте «LegalRC.biz» оператору «minotavr.biz» сообщения о желании приобрести наркотические средства. Операторы (диспетчеры), в свою очередь, посредством сети «Интернет», программы «Telegram» и на сайте «LegalRC.biz» сообщали потребителям цены на реализуемые наркотические средства и способ оплаты приобретаемых наркотических средств, заключающийся в зачислении денежных средств в платежной системе «VISA QIWI WALLET» на указанные операторами Qiwi-кошельки. При этом потребители, получив номер счета Qiwi-кошелька, находившегося в пользовании участников организованной группы, используя электронные средства платежа, перечисляли денежные средства на указанный им операторами 

<

данные изъяты> счет Qiwi-кошелька в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства. После чего операторы, убедившись в том, что перечисленные потребителями денежные средства поступили на указанный ими счет, тем же способом, при помощи обмена сообщениями, сообщали потребителям информацию о месте нахождения тайников, в которых находились предназначавшиеся для тех наркотические средства, заранее помещенные туда участниками преступной группы, выполнявшими функции курьеров, фасовщиков и раскладчиков.

Участники организованной группы, объединенные под руководством организатора «

<

данные изъяты>» для достижения единой цели - получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода времени вести преступную деятельность - незаконно приобретать, хранить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать наркотические средства указанным выше способом неопределенному кругу лиц, получая от организатора преступной группы денежное вознаграждение в виде Qiwi-ваучеров, представляющих собой буквенно-числовые коды, которые участниками преступной группы активировались и таким образом преобразовывались в денежные средства на своих виртуальных счетах платежной системы «VISA QIWI WALLET» (Qiwi-кошельках), с которых те впоследствии переводили указанные денежные средства на банковские карты, находившиеся в их пользовании, для последующего обналичивания и распоряжения по своему усмотрению.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Маршала ФИО3, 

<

адрес>, используя принадлежащий ей ноутбук марки «Hp» модели «BCM943142», через установленное на нем приложение «SecurityKiss» зашла на сайт «LegalRC.biz», где прочитала информацию, относящуюся к незаконному обороту наркотических средств, содержащую предложение работы, связанной с распространением наркотических средств, и ссылку на сайт «LabirintMinotavra.biz», на котором ей стало известно о возможности трудоустроиться в качестве «закладчика» наркотических средств с заработком в размере от 200 000 рублей. 

В тот же день примерно в 19 часов ФИО2 рассказала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о возможности заработка путем распространения наркотических средств, после чего продемонстрировала ему информацию на сайтах «LegalRC.biz» и «LabirintMinotavra.biz», где приводилось описание преступной деятельности, заключающейся в раскладывании по тайникам наркотических средств и сообщении посредством сети Интернет описания и фотографий сделанных тайников с наркотическими средствами, при этом вести переписку необходимо в приложении «Telegram» с организатором «Labirint Rabota Vlg» и для начала осуществления деятельности по распространению наркотических средств необходимо перевести деньги в сумме 5000 рублей в качестве залога на Qiwi-кошелек. Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что на данном сайте предложено осуществлять деятельность по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной преступной группы, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель, принял решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной преступной группы, о чем сообщил ФИО2 и предложил ей также принимать в этом участие. ФИО2, понимая, что ей предложено осуществлять деятельность по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы, с целью обогащения за счет незаконного оборота наркотических средств, с корыстной целью, на данное предложение согласилась. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя по договоренности с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в его присутствии, с принадлежащего ей телефона «НТС», подключенного к сети «Интернет», в программе «Telegram», со своей учетной записи «Ольга ChikaBamboni», синхронизированной с находившимся в ее пользовании абонентским номером +№, стала вести переписку с организатором «Labirint Rabota Vlg» по поводу трудоустройства, в ходе которой организатор «Labirint Rabota Vlg» сообщил ей номер Qiwi-кошелька - 79658902848, на который необходимо перевести 5000 рублей в качестве залога для начала осуществления деятельности по распространению наркотических средств. В связи с указанным ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 06 минут ФИО2, в присутствии лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с принадлежащего ей Qiwi-кошелька № перевела денежные средства в размере 5000 рублей в качестве залога на Qiwi-кошелек №, указанный организатором «Labirint Rabota Vlg», сообщив об этом последнему ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов в программе «Telegram», используя свою учетную запись «Ольга ChikaBamboni», а также сообщила о своей готовности приступить к незаконному сбыту наркотических средств, не поставив в известность организатора «Labirint Rabota Vlg» о том, что будет осуществлять преступную деятельность совместно с другим участником – лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в программе «Telegram» под логином «Labirint Rabota Vlg», подыскало соучастников, а именно в качестве операторов (диспетчеров) –лиц, зарегистрированных в программе «Telegram» под логинами «minotavr.biz Labirint Minotavra», «shopminotavr» и на сайте «LegalRC.biz» под логином «minotavr.biz», в качестве курьеров, фасовщиков и раскладчиков – ФИО2, которая заведомо знала способ незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере при помощи сети «Интернет» и использовала в дальнейшем для этих целей ранее зарегистрированную в программе «Telegram» учетную запись с логином «Ольга ChikaBamboni», синхронизированную с находившемся в ее пользовании абонентским номером +№, и учетную запись «Ольга Свиридонова» («Киса») в программе «Viber», синхронизированную с абонентским номером +№, а также лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому также был известен способ незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере при помощи сети «Интернет» и использовал в дальнейшем для этих целей зарегистрированную в программе «Telegram» учетную запись с логином «

<

данные изъяты>:)»), синхронизированную с абонентским номером +№, и в программе «Viber» учетную запись с логином «

<

данные изъяты>:)»), синхронизированную с абонентским номером +№, которых вовлекло в состав группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, согласованности их действий; 

- сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих как саму возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между отдельными участниками преступной группы, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет», использование в работе защищенных программ для обмена мгновенными сообщениями с функцией полного стирания всей истории сообщений;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности;

- наличие общего денежного фонда для оплаты членам группы транспортных расходов, аренды жилья, покупки весов и фасовочных материалов для фасовки наркотических средств, и существование членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступления постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступления, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Так, в обязанности организатора преступной группы - лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшего сеть «Интернет», зарегистрированного в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под логином «Labirint Rabota Vlg», входило: общее руководство деятельностью организованной группы; подбор, вовлечение новых членов преступной группы и координация их деятельности путём общения в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы организатору; определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; дача указаний участникам преступной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств; получение и аккумулирование у себя информации от оптовых курьеров, фасовщиков и раскладчиков о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; определение территории преступной деятельности; организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям; получение денежных средств от потребителей на номера счетов электронной платежной системы; содержание общего денежного фонда для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью, в числе которых расходы на аренду жилья, транспорт, покупку весов и фасовочных материалов для фасовки наркотических средств; контроль за расходованием денежных средств, полученных от незаконного сбыта, и их распределение между всеми участниками преступной группы.

В обязанности участника преступной группы – лиц, использовавших в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированных в программе «Telegram» под логинами «minotavr.biz Labirint Minotavra», «shopminotavr» и на сайте «LegalRC.biz» под логином «minotavr.biz», выполнявших функции операторов (диспетчеров), входило: получение от организатора «Labirint Rabota Vlg» и аккумулирование у себя информации от курьеров, фасовщиков и раскладчиков ФИО2 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте нахождения тайников с сокрытыми для последующего совместного незаконного сбыта наркотическими средствами; получение в программе «Telegram» и на сайте «LegalRC.biz» от потребителей информации о количестве требуемых им наркотических средств; сообщение потребителям информации о ценах на реализуемые наркотические средства и номеров счетов электронной платежной системы для оплаты наркотических средств; получение денежных средств от потребителей на номера счетов электронной платежной системы; сообщение потребителям о местонахождении тайников с предназначенными для них наркотическими средствами, заранее вложенными туда другими участниками преступной группы – курьерами, фасовщиками и раскладчиками ФИО2 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В обязанности участника преступной группы ФИО2, выполнявшей функции курьера, фасовщика и раскладчика, входило: получать от организатора «Labirint Rabota Vlg» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; совместно с другим участником организованной группы - лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получать оптовые партии наркотических средств, перевозить их и хранить при себе или в своем жилище; расфасовывать оптовые партии наркотических средств при помощи заранее приобретенных электронных весов по пакетикам; передавать расфасованные по пакетикам наркотические средства лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для дальнейшей раскладки по подобранным по собственному усмотрению тайникам в целях последующего незаконного сбыта потребителям; фиксировать полученную от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о местах нахождения данных тайников – «закладок» и количестве заложенных в тайники наркотических средств; формировать текстовые сообщения с описаниями и фотографиями тайников для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», участнику преступной группы – организатору «Labirint Rabota Vlg». За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО2 получала от организатора «Labirint Rabota Vlg» денежное вознаграждение в виде Qiwi-ваучеров, которые ею активировались и, таким образом, преобразовывались в денежные средства на ее виртуальном счете платежной системы «VISA QIWI WALLET» (Qiwi-кошельке), с которого она впоследствии переводила указанные денежные средства сначала на банковский счет, принадлежащий лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а затем с данного счета на ее банковскую карту и впоследствии распоряжалась полученными денежными средствами совместно с последним по своему усмотрению. 

В обязанности участника преступной группы лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнявшего функции курьера, фасовщика и раскладчика, входило: получать от организатора «Labirint Rabota Vlg» через ФИО2 информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; совместно с другим участником организованной группы ФИО2 получать оптовые партии наркотических средств, перевозить их и хранить при себе или в своем жилище; расфасовывать оптовые партии наркотических средств при помощи заранее приобретенных электронных весов по пакетикам, раскладывать пакетики с наркотическими средствами по подобранным по собственному усмотрению тайникам для последующего незаконного сбыта потребителям; фиксировать информацию о местах нахождения данных тайников – «закладок» и количестве заложенных в тайники наркотических средств, передавать данную информацию ФИО2 для последующего формирования ею текстовых сообщений с описаниями и фотографиями тайников для удобства их поиска потребителями и передачи ею сформированной информации о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», участнику преступной группы – организатору «Labirint Rabota Vlg». За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получало через ФИО2 от организатора «Labirint Rabota Vlg» денежное вознаграждение в виде Qiwi-ваучеров, которые ФИО2 активировались и, таким образом, преобразовывались в денежные средства на ее виртуальном счете платежной системы «VISA QIWI WALLET» (Qiwi-кошельке), с которого она впоследствии переводила указанные денежные средства сначала на банковский счет, принадлежащий ему, а затем с данного счета на ее банковскую карту и впоследствии распоряжалась полученными денежными средствами совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по своему усмотрению. 

С целью конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов передача наркотических средств покупателям осуществлялась через заранее приготовленные тайники. Связь члены организованной преступной группы поддерживали по средствам мобильной связи, имеющим выход в сеть «Интернет», в программе «Telegram».

Созданная лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным под логином «Labirint Rabota Vlg», организованная группа осуществляла свою противоправную деятельность в составе со ФИО2 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания ФИО2 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, при следующих обстоятельствах.

Так, в 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в программе «Telegram», установленной в ее мобильном телефоне «Huawei» модели «P7-L10», подключенном к сети «Интернет», получила от организатора «Labirint Rabota Vlg» сообщение с указанием забрать из тайника, расположенного слева под полукругом душевой ванны по адресу: 

<

адрес>, оставленную иным лицом «закладку» с оптовой партией наркотических средств в крупном размере, после чего расфасовать и разложить ее уже путем розничных «закладок» в кратчайшие сроки по тайникам – «закладкам» на территории 

<

адрес>, с целью их последующего сбыта потребителям путем «закладок». Данную информацию ФИО2, не ставя в известность организатора «Labirint Rabota Vlg», незамедлительно передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Реализуя совместный с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям организатора «Labirint Rabota Vlg», выполняя свои функции курьеров, фасовщиков и раскладчиков, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно со ФИО2 примерно в 19 часов ДД.ММ.ГГГГ прибыли на указанное место, где в тайнике обнаружили и забрали «закладку» с наркотическими средствами – смесью, содержащей производное 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] общей массой не менее 5,42 грамма, относящейся согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру, и смесью, содержащей производное N-метилэфедрона общей массой не менее 0,043 грамма, не относящейся к значительному размеру, оставленную неустановленным лицом для расфасовки по пакетикам и дальнейшей раскладки по тайникам с целью реализации потребителям. 

После этого лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно храня полученные наркотические средства при себе в находившемся при нем рюкзаке фирмы «Найк», совместно со ФИО2 прибыло по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где передал полученные наркотические средства ФИО2 для взвешивания на весах и расфасовки по пакетикам-грипперам. Получив данную партию наркотических средств, ФИО2 расфасовала наркотические средства с помощью ложки и электронных весов по пакетикам-грипперам в количестве, указанном организатором «Labirint Rabota Vlg», после чего разложила пакетики-грипперы с находящимися внутри них наркотическими средствами по видам и сообщила об этом лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Далее ФИО20., согласно заранее распределенным ролям, примерно до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сформировал из указанных пакетиков свертки, состоящие из 1 и 2 пакетиков с находящимися внутри каждого из них различными наркотическими средствами, которые поместил в пустой пакетик-гриппер, после чего обернул каждый из получившихся свертков изолентой белого цвета, приведя в удобную для сбыта форму, после чего часть сделанных свертков положил в свой рюкзак фирмы «Найк», а часть - в карманы куртки, с целью дальнейшей раскладки полученных свертков по тайникам на территории 

<

адрес>. 

Далее, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, выполняя обязанности курьера, фасовщика и раскладчика, следуя указаниям организатора «Labirint Rabota Vlg», получаемым через ФИО2, с 7 до 8 часов ДД.ММ.ГГГГ разложил указанные свертки с наркотическими средствами – смесью, содержащей производное 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она], общей массой не менее 5,42 грамма и смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,043 грамма, в тайниках на территории 

<

адрес>, в числе которых:

1) тайник, расположенный на снежном покрове у основания опоры металлического ограждения, расположенного напротив 4-го подъезда 

<

адрес>, а именно на расстоянии 13 м от 

<

адрес> и 95 м от 

<

адрес>, с находящимся в нем свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она], массой 1,67 грамма;

2) тайник, расположенный на снежном покрове у основания куста высотой 2 метра, находящегося на участке местности в 12 метрах от подъезда № 

<

адрес> в 35 метрах от угла 

<

адрес>, а также в 25 метрах от 

<

адрес>, с находящимся в нем свертком с наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она], массой 3,75 грамма, и наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,043 грамма.

Во время закладки наркотических средств в тайники, ФИО21., используя цифровую камеру своего сотового телефона «Samsung» модели «SM-G850F» (IMEI 355440/06/031497/7), фотографировал каждое из сделанных им мест закладок, после чего, используя сеть «Интернет», отправлял фотографии в программе «Telegram», используя ранее созданный им профиль «Laba Laba» («Котечка:)»), синхронизированный с абонентским номером +№, ФИО2 на ее учетную запись в программе «Telegram» под логином «Ольга ChikaBamboni» («123»), синхронизированную с абонентским номером +№, а также с помощью сети «Интернет», в ходе телефонного разговора в программе «Viber», посредством своей учетной записи «Антон» («Котечка:)»), синхронизированной с абонентским номером +№, сообщил ФИО2, зарегистрированной в программе «Viber» под логином «Ольга Свиридонова» («Киса») с абонентским номером +№, описание всех мест сделанных им закладок. Далее, ФИО2, получив от последнего информацию о местах закладок наркотических средств, записала ее в блокнот, сохранила полученные фотографии мест закладок на сайте «imgur.com», скопировав при этом интернет-ссылки на каждую сохраненную ею фотографию, сформировала в программе «Блокнот» на принадлежащем ей ноутбуке «Hp» модели «BCM943142» текстовые сообщения с адресами указанных тайников и ссылками на их фотографии, которые с 12 часов 14 минут до 13 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ отправила в программе «Telegram» посредством сети «Интернет» со своей учетной записи «Ольга ChikaBamboni» организатору «Labirint Rabota Vlg» для последующего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

В свою очередь лица, зарегистрированные в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под логинами «minotavr.biz Labirint Minotavra», «shopminotavr» и на сайте «LegalRC.biz» под логином «minotavr.biz», выполнявшие функции операторов (диспетчеров), использовавшие в преступной деятельности сеть «Интернет», действуя умышленно, в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, получив через организатора «Labirint Rabota Vlg» от курьеров, фасовщиков и раскладчиков ФИО2 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, реализуя совместный с ними единый преступный умысел, используя средства мобильной связи, имеющие выход в сеть «Интернет», продолжили незаконно сбывать потребителям разложенные ФИО2 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по тайникам на территории 

<

адрес> наркотические средства. А именно, операторы (диспетчеры), получая в программе «Telegram» и на сайте «LegalRC.biz» заказы в виде сообщений от лиц, употребляющих наркотические средства, передавали последним информацию, содержащую описание способа оплаты наркотических средств в виде зачисления денежных средств в платежной системе «VISA QIWI WALLET» на указанные операторами Qiwi-кошельки, и после зачисления денежных средств за приобретаемые наркотические средства потребители тем же способом получали информацию о местах закладок наркотических средств.

До 17 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо, зарегистрированное на сайте «LegalRC» под логином «minotavr.biz», выполнявшее функции оператора, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя с согласия и ведома остальных участников организованной группы, используя устройство, подключенное к сети «Интернет», приняло на сайте «LegalRC.biz» сообщение от лица, использовавшего телефон «Samsung» с абонентским номером, подключенным к сети «Интернет», с просьбой о приобретении наркотического средства. При помощи обмена сообщениями на сайте «LegalRC» оператор «minotavr.biz» в тот же день сообщил ему номер Qiwi-кошелька, на который необходимо перечислить денежные средства в сумме 1400 рублей за приобретаемое наркотическое средство. В 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ при помощи терминала оплаты системы «QIWI» №, расположенного в магазине «МАН» по адресу: 

<

адрес>, данное лицо перевело денежные средства в размере 1400 рублей на указанный ему оператором Qiwi-кошелек. После этого, оператор «minotavr.biz», убедившись, что денежные средства поступили, примерно в 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о тайнике, расположенном на снежном покрове у основания опоры металлического ограждения, расположенного напротив 4-го подъезда 

<

адрес>, в котором находился сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она], массой 1,67 грамма, относящейся согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру, оставленный участниками преступной группы – курьерами, фасовщиками и раскладчиками лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 Данный сверток с наркотическим средством лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получило в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего было задержано сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО2 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя сеть «Интернет», программу «Telegram», сайт «LegalRC.biz», действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью наживы, незаконно сбыли лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продав за 1400 рублей указанное наркотическое средство в крупном размере.

Кроме того до 17 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под логином «shopminotavr», выполнявшее функции оператора, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя с согласия и ведома остальных участников организованной группы, используя мобильное устройство, подключенное к сети «Интернет», приняло в программе «Telegram» сообщение от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшего телефон «Samsung» с абонентским номером, подключенным к сети «Интернет», с просьбой о приобретении наркотического средства. При помощи обмена сообщениями в программе «Telegram» оператор «shopminotavr» в тот же день сообщил ему номер Qiwi-кошелька, на который необходимо перечислить денежные средства в сумме 1400 рублей за приобретаемое наркотическое средство. В 17 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ при помощи терминала оплаты системы «QIWI» №, расположенного в магазине «Покупочка» по адресу: 

<

адрес>, данное лицо перевело денежные средства в размере 1400 рублей на свой Qiwi-кошелек, а затем в тот же день примерно в 17 часов 48 минут через свой сотовый телефон «Samsung» и приложение «Qiwi» перевело денежные средства в сумме 1400 рублей со своего Qiwi-кошелька на номер Qiwi-кошелька, указанный ему оператором. После этого, оператор «shopminotavr», убедившись в том, что денежные средства поступили на указанный Qiwi-кошелек, примерно в 17 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ сообщил последнему информацию о тайнике, расположенном на снежном покрове у основания куста высотой 2 метра, находящегося на участке местности в 12-ти метрах от подъезда № 

<

адрес>, в 35-ти метрах от угла 

<

адрес>, а также в 25-ти метрах от 

<

адрес>, в котором находился сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она], массой 3,75 грамма, относящейся согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру, и наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,043 грамма, не образующей значительного размера, оставленный участниками преступной группы – курьерами, фасовщиками и раскладчиками лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 Данный сверток с наркотическим средством лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получило в 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, после чего было задержано сотрудниками полиции.

Таким образом лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и иные лица, используя в преступной деятельности сеть «Интернет», программу «Telegram», действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью наживы, незаконно сбыли лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продав за 1400 рублей указанные наркотические средства в крупном размере.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы, ФИО2 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 44 минуты получили в программе «Telegram» сообщение на учетную запись «Ольга ChikaBamboni», принадлежащую ФИО2, с указанием от организатора «Labirint Rabota Vlg» забрать из тайника, расположенного под плитой по адресу: 

<

адрес>, оставленную иным лицом «закладку» с оптовой партией наркотических средств, после чего расфасовать и разложить их в кратчайшие сроки по тайникам – «закладкам» на территории 

<

адрес>, с целью их последующего сбыта потребителям путем «закладок». Данную информацию ФИО2, не ставя в известность лицо под логином «Labirint Rabota Vlg», незамедлительно передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Реализуя совместный с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям организатора «Labirint Rabota Vlg», выполняя свои функции курьеров, фасовщиков и раскладчиков, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно со ФИО2 примерно в 11 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, прибыли на указанное место, где в тайнике под плитой, расположенной на расстоянии 100 м от 

<

адрес> (гипермаркет «Лента») и 110 м от 

<

адрес>, корпус 1 по 

<

адрес>, обнаружили и забрали очередную «закладку» с наркотическими средствами – смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой не менее 132,702 грамма, смесью, содержащей производное N-метилэфедрона общей массой не менее 4,133 грамма, относящихся согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру, смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 0,069 грамма, относящейся согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к значительному размеру, оставленную неустановленным лицом для расфасовки по пакетикам и дальнейшей раскладки по тайникам с целью реализации потребителям. 

Далее лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно храня полученные наркотические средства при себе в находившемся при нем рюкзаке «Найк», совместно со ФИО2 прибыли по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало полученные наркотические средства ФИО2 для взвешивания на весах и расфасовки по пакетикам-грипперам. Получив данную «оптовую» партию наркотических средств, ФИО2 самостоятельно расфасовала часть наркотических средств - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,985 грамма, а также смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой не менее 16,078 грамма, с помощью ложки и электронных весов по пакетикам-грипперам в количестве, указанном организатором «Labirint Rabota Vlg», после чего положила пакетики-грипперы с находящимися внутри них наркотическими средствами по группам, согласно полученному весу, и сообщила об этом лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а оставшуюся часть наркотических средств - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона общей массой 1,148 грамма, смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 116,624 грамма, а также смесь, содержащую производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой 0,069 грамма положила в металлическую банку и спрятала в ванной комнате 

<

адрес>, часть из которых, а именно наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,61 грамма, ФИО2 хотела употребить лично путем курения, а оставшуюся часть наркотических средств ФИО2 совместно с ФИО22. хотели в последующем сбыть в составе организованной группы путем оставления закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Далее лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно заранее распределенным ролям, примерно до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно упаковал расфасованные ФИО2 пакетики-грипперы по 2 пакетика с находящимися внутри каждого из них различными наркотическими средствами в третий – пустой пакетик-гриппер, после чего обернул каждый из получившихся свертков изолентой белого цвета, затем часть сделанных свертков положил в свой рюкзак «Найк», а часть в карманы куртки с целью их дальнейшей раскладки по тайникам на территории 

<

адрес>. 

Далее, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, выполняя обязанности курьера и раскладчика, следуя указаниям организатора «Labirint Rabota Vlg», около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ разложил часть заранее приготовленных свертков с наркотическими средствами в тайниках, расположенных на территории 

<

адрес>, в числе которых:

1) тайник, расположенный у основания бетонного столба электросети на расстоянии 1,5 м от забора домовладения № по 

<

адрес> и 25 м от 

<

адрес> со свертком с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное N–метилэфедрона массой 0,53 грамма, и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 0,30 грамма;

2) тайник, расположенный у основания второго металлического столбика ограждения типа «сетка рабица», находящегося с правой стороны от входа в домовладение № по 

<

адрес> на расстоянии 2м от данного домовладения и 15м от 

<

адрес> со свертком с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное N–метилэфедрона массой 0,178 грамма, и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 0,393 грамма;

3) тайник, расположенный у основания рельса, находящегося на расстоянии 0,5 м с правой стороны от входа во двор домовладения № по 

<

адрес> и 15 м от 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> со свертком с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное N–метилэфедрона массой 0,202 грамма и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 0,451 грамма;

4) тайник, расположенный у основания хвойного дерева, находящегося слева на расстоянии 3м от металлических ворот домовладения № по 

<

адрес> и 150м от 

<

адрес> со свертком с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное N–метилэфедрона массой 0,220 грамм и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 0,420 грамма;

5) тайник, расположенный у основания пня, расположенного на расстоянии 1,5м слева от ворот 

<

адрес> и 12 м от 

<

адрес> со свертком с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное N–метилэфедрона массой 0,05 грамм, и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 2,74 грамма;

6) тайник, расположенный у основания металлического столбика, расположенного на расстоянии 5м от стены домовладения № по 

<

адрес> и 64 м от 

<

адрес> со свертком с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное N–метилэфедрона массой 0,05 грамма и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 2,69 грамма;

7) тайник, расположенный у основания кустов, расположенных на расстоянии 1,5м слева от ворот домовладения № по 

<

адрес> и 50 м от 

<

адрес>, со свертком с наркотическими средствами - смесью содержащей производное N–метилэфедрона массой 0,068 грамма, и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 2,913 грамма;

8) тайник, расположенный у основания четвертого слева металлического столбика ограждения типа «сетка рабица», ограждающего территорию, прилегающую ко двору домовладения № по 

<

адрес> на расстоянии 2м от данного домовладения и 20 м от 

<

адрес> со свертком с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное N–метилэфедрона массой 0,767 грамма, и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 0,781 грамма;

9) тайник, расположенный на участке земли, расположенном на расстоянии 0,4 м от деревянных ворот в домовладение № по 

<

адрес> и 30 м от 

<

адрес> под деревянной лавочкой, со свертком с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное N–метилэфедрона массой 0,21 грамма, и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 0,42 грамма;

10) тайник, расположенный на участке земли, около куста, расположенного с левой стороны от входного проема невысокой металлической ограды серого цвета, ограждающей территорию, прилегающую ко двору домовладения № по 

<

адрес> на расстоянии 7м от данного домовладения и 40м от 

<

адрес> со свертком с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное N–метилэфедрона массой 0,243 грамма, и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 0,506 грамма;

11) тайник, расположенный в автомобильной покрышке, расположенной на расстоянии 3м от металлического забора зеленого цвета 

<

адрес> и 28м от 

<

адрес>, со свертком с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное N–метилэфедрона массой 0,24 грамма и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 0,42 грамма;

12) тайник, расположенный в автомобильной резиновой покрышке у грунтовой дороги, правее металлических ворот домовладения № 

<

адрес>, на расстоянии 10м от них и 15м от 

<

адрес> со свертком с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное N–метилэфедрона массой 0,19 грамма и смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 0,42 грамма.

Во время закладки наркотических средств в тайники, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя цифровую камеру своего сотового телефона «Samsung» модели «SM-G850F» (IMEI 355440/06/031497/7) фотографировал каждое из сделанных им мест закладок, а затем, используя сеть «Интернет», отправлял данные фотографии в программе «Telegram», используя ранее созданный им профиль «Laba Laba» («Котечка:)»), синхронизированный с абонентским номером +№, ФИО2 на ее учетную запись в программе «Telegram» под логином «Ольга ChikaBamboni» («123»), синхронизированную с абонентским номером +№, а также с помощью сети «Интернет», в ходе телефонного разговора в программе «Viber», посредством своей учетной записи «Антон» («Котечка:)»), синхронизированной с абонентским номером +№, сообщил ФИО2, зарегистрированной в программе «Viber» под логином «Ольга Свиридонова» («Киса») с абонентским номером 

<

***>, описание всех мест сделанных им закладок. Далее, ФИО2, получив указанную информацию о местах закладок наркотических средств, записала ее в блокнот, сохранила полученные фотографии мест закладок на сайте «imgur.com», скопировав при этом интернет-ссылки на каждую сохраненную ею фотографию, сформировала в программе «Блокнот» на принадлежащем ей ноутбуке «Hp» модели «BCM943142» текстовые сообщения с адресами указанных тайников и ссылками на их фотографии, которые с 02 часов 14 минут до 03 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ отправила в программе «Telegram» со своей учетной записи «Ольга ChikaBamboni» организатору «Labirint Rabota Vlg» для последующего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Тем самым, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 выполнили все зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт разложенных ими по тайникам – «закладкам» наркотических средств потребителям.

Указанные выше свертки, оставленные лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, 30 и ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и иные лица, действуя в составе организованной группы, используя сеть «Интернет», совершили незаконный сбыт наркотических средств: смеси, содержащей производное 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она], общей массой не менее 5,42 грамма; смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,991 грамма; смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 12,454 грамма, количество которых согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО2, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, созданной не позднее ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах, состоявшей из лица, использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под логином «Labirint Rabota Vlg», выполнявшего функции организатора, иных лиц, использовавших в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированных в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под логинами «minotavr.biz Labirint Minotavra», «shopminotavr» и на сайте «LegalRC.biz» под логином «minotavr.biz», выполнявших функции операторов (диспетчеров) (далее по тексту операторы «minotavr.biz Labirint Minotavra», «shopminotavr», «minotavr.biz»), реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 44 минуты получили в программе «Telegram» сообщение на учетную запись «Ольга ChikaBamboni», принадлежащую ФИО2, с указанием от организатора «Labirint Rabota Vlg» забрать из тайника, расположенного под плитой по адресу: 

<

адрес>, оставленную иным лицом «закладку» с оптовой партией наркотических средств, после чего расфасовать и разложить их в кратчайшие сроки по тайникам – «закладкам» на территории 

<

адрес>, с целью их последующего сбыта потребителям путем «закладок». Данную информацию ФИО2, не ставя в известность лицо под логином «Labirint Rabota Vlg», незамедлительно передала лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Реализуя совместный с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям организатора «Labirint Rabota Vlg», выполняя функции курьеров, фасовщиков и раскладчиков, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно со ФИО2 примерно в 11 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, прибыли на указанное место, где в тайнике под плитой, расположенной на расстоянии 100м от 

<

адрес> (гипермаркет «Лента») и 110 м от 

<

адрес>, корпус 1 по 

<

адрес>, обнаружили и забрали очередную «закладку» с наркотическими средствами – смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 132,702 грамма, смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,133 грамма, относящихся согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру, а также смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,069 грамма, относящейся согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к значительному размеру, оставленную неустановленным лицом для дальнейшей раскладки по тайникам с целью реализации потребителям. 

Далее лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно храня полученные наркотические средства при себе в находившемся при нем рюкзаке «Найк», совместно со ФИО2 прибыли по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало полученные наркотические средства ФИО2 для взвешивания на весах и расфасовки по пакетикам-грипперам. Получив данную «оптовую» партию наркотических средств, ФИО2 самостоятельно расфасовала часть наркотических средств - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,985 грамма, а также смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 16,078 грамма, с помощью ложки и электронных весов по пакетикам-грипперам в количестве, указанном организатором «Labirint Rabota Vlg», после чего положила пакетики-грипперы с находящимися внутри них наркотическими средствами по группам, согласно полученному весу, и сообщила об этом лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, другую часть наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,61 грамма, ФИО2 оставила себе для личного употребления путем курения без цели сбыта, а оставшуюся часть наркотических средств - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,538 грамма, смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 116,624 грамма, а также смеси, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 0,069 грамма, положила в металлическую банку, которую хранила под ванной в 

<

адрес>, с целью последующего сбыта в составе организованной группы путем оставления закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Далее лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно заранее распределенным ролям, примерно до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, самостоятельно упаковал расфасованные ФИО2 пакетики-грипперы по 2 пакетика с находящимися внутри каждого из них различными наркотическими средствами в третий – пустой пакетик-гриппер, после чего обернул каждый из получившихся свертков изолентой белого цвета, после чего часть сделанных свертков положил в свой рюкзак фирмы «Найк», а часть в карманы куртки, после чего около 1 часа ДД.ММ.ГГГГ разложил часть данных наркотических средств по тайникам, расположенным на территории 

<

адрес>. Один сверток с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 3,624 грамма, и смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,037 грамма, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжило хранить в принадлежащем ему рюкзаке «Найк», который находился на заднем сидении автомобиля 

<

данные изъяты>, с целью последующего сбыта аналогичным способом совместно со ФИО2 в составе организованной группы. 

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, участники организованной группы в составе со ФИО2 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО2 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была пресечена сотрудниками полиции, после чего в ходе обыска по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Маршала ФИО3, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты предназначенные для сбыта наркотические средства, которые являются смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,538 грамма, смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 116,624 грамма, а также смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 0,069 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты>, на заднем сидении был обнаружен и изъят рюкзак «Найк», в котором находился один сверток с веществами, которые являются наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 3,624 грамма, и смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,037 грамма.

Таким образом, организованной группой, состоящей из лица, использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под логином «Labirint Rabota Vlg», выполнявшего функции организатора, инх лиц, зарегистрированных в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под логинами «minotavr.biz Labirint Minotavra», «shopminotavr» и на сайте «LegalRC.biz» под логином «minotavr.biz», выполнявших функции операторов (диспетчеров), а также исполнителей ФИО2 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств - смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 120,248 грамма, относящейся согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру; смеси, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,069 грамма, смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,575 грамма, относящихся согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к значительному размеру.

Кроме того во время фасовки вышеуказанных наркотических средств у ФИО2, убедившейся в том, что вещество, которое она взвешивает и фасует, является наркотическим средством, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, с целью последующего личного употребления и получения наркотического опьянения. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 отсыпала необходимую ей часть наркотического средства в пакет из прозрачного полимерного материала, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,61 грамма, относящейся согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к значительному размеру, которое в последующем незаконно его хранила под ванное, а затем в кармане своей толстовки с целью последующего личного употребления до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ

На стадии предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ обвиняемой ФИО2 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было направлено следователем прокурору вместе с согласованным с руководителем следственного органа мотивированным постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении со ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве.

По результатам рассмотрения ходатайства ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемой ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, прокурором вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемой ФИО2, ее защитника Понамарева А.А. и следователя ФИО8 заместителем Волгоградского транспортного прокурора было составлено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обвиняемая ФИО2 после консультации с защитником, на основании добровольно заявленного ходатайства о досудебном сотрудничестве по уголовному делу в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличения и уголовном преследовании других соучастников преступления, берет на себя обязательство выполнить следующие действия:

сообщить о составе преступной группы, о преступной деятельности каждого из участников преступной группы, с которыми она совместно совершала преступления, а также об иных участниках группы, взаимоотношениях внутри группы;

о «трудоустройстве» на данную работу, о способах реализации и размерах вознаграждений за реализуемые наркотические средства, распределении преступных доходов, наличии денежного фонда;

подробные сведения о способах подготовки к незаконному сбыту и способе совершения преступлений, роли каждого участника преступной группы, ее лидера, процессе незаконного сбыта наркотических средств, количестве совершенных преступлений и объемах наркотических средств;

давать показания по поводу содержащейся информации внаходившихся в ее пользовании сотовом телефоне и ноутбуке, подетализации телефонных соединений, давать показания о месте фасовки наркотических средств, о всех местах закладок наркотических средств, в том числе, информация по которым содержится в памяти телефона и ноутбука;

давать показания по движению денежных средств на ее банковской карте и счетах;

при необходимости давать правдивые показания на очных ставках, изобличающие других соучастников преступления, и участвовать в опознании участников преступной группы,

- оказать содействие в выявлении новых фактов преступнойдеятельности иных лиц, совершивших совместно с ней преступления;

- во всех подробностях предоставлять органам предварительногоследствия всю интересующую информацию, иным способом активноспособствовать раскрытию и расследованию преступления, изобличению иуголовному преследованию других соучастников преступления.

Досудебное соглашение о сотрудничестве подписано заместителем транспортного прокурора, обвиняемой, ее защитником, следователем.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения в порядке, предусмотренном ст.317.7 УПК РФ. При этом суду пояснил, что подсудимой ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно: в ходе проведения проверок показаний на месте обвиняемая ФИО2 подтвердила ранее данные ею признательные показания, в ходе допроса в качестве обвиняемой ФИО2 дала исчерпывающие показания, полностью признав свою вину в совершенных преступлениях, подтвердив ранее данные ей признательные показания и дав исчерпывающую информацию об организаторе и других неустановленных участниках организованной группы, прокомментировала обнаруженную в ее телефоне переписку с организатором преступной группы, дала пояснения о смысле обнаруженных сообщений, раскрыла структуру организованной группы, сообщила о преступной деятельности каждого из участников преступной группы, взаимоотношениях внутри группы, рассказала о «трудоустройстве» на данную работу, о способах реализации и размерах вознаграждений за реализуемые наркотические средства, распределении преступных доходов, наличии денежного фонда, сообщила подробные сведения о способах подготовки к незаконному сбыту и способе совершения преступления, процессе незаконного сбыта наркотических средств, количестве совершенных преступлений и объемах наркотических средств, дала показания о всех местах закладок наркотических средств, в том числе, информация по которым содержится в ее телефоне, дала показания по движению денежных средств на ее банковских картах, во всех подробностях предоставляла органам предварительного следствия всю интересующую информацию. Сотрудничество обвиняемой ФИО2 с органами предварительного следствия позволило раскрыть обстоятельства преступной деятельности обвиняемой ФИО2 и неустановленных участников организованной группы по уголовному делу №. Полагает, что ФИО2 полностью выполнила обязательства, взятые на себя досудебным соглашением о сотрудничестве. Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемой ФИО2 при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, удостоверена, препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве не выявлено.

В судебном заседании ФИО2 заявила, что ей понятно обвинение, что она признает себя виновной в полном объеме. Поддержала особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом суду пояснила, что ею соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ею было заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в особом порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ.

Защитник Понамарев А.А. поддержал особый порядок проведения судебного заседания и вынесение судебного решения по уголовному делу в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и пояснил, что его подзащитной соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд находит возможным применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2:

- по пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания подсудимой ФИО2, суд в соответствии со ст.6, 60 УК РФ руководствуется принципом справедливости и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на ее исправление и условия жизни её семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступления, совершённые подсудимой, относятся к категории особо тяжких и небольшой тяжести. 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами судом в соответствии с пп. «г», «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ признаются наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, суд принимает во внимание состояние здоровья ФИО2, которая на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, совершила преступления впервые, состояние здоровья ее малолетнего ребенка ФИО4

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с заключением проведенной по делу амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдала, временного психического расстройства у нее не было, сознание у нее было не помрачено, она правильно ориентировалась в окружающих лицах и в ситуации, поддерживала адекватный речевой контакт, совершала целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранила воспоминания, а потому могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических веществ (наркомании) ФИО2 не обнаруживает, а потому в возложении судом обязанности прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается.

Экспертами-психиатрами исследовались объективные данные в отношении подсудимой ФИО2, в том числе условия её жизни в семье, периоды обучения в школе, работы, перенесение заболеваний (т.8, л.д.193-196).

В ходе судебного разбирательства ФИО2 вела себя адекватно, ее показания и ответы на задаваемые вопросы были осмысленными, последовательными, она детально и конкретно излагала факты из своей жизни, а также подробно описывала обстоятельства до совершения инкриминируемых ей преступлений, дала отрицательную оценку своим действиям, сожалея о случившемся.

Таким образом, исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимой и ее психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимой до совершения преступлений, в момент совершения преступлений и после этого, а также данные амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, которая проведена компетентными экспертами, обоснована и составлена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой ФИО2

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а также, принимая во внимание, что изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в отношении подсудимой ФИО2

С учётом изложенного, а также имущественного положения подсудимой, суд считает, что подсудимая ФИО2 может быть исправлена и перевоспитана при назначении наказания с применением ч.2 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, а по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, кроме того, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО2 положений статьи 73 УК РФ не имеется. Назначение последней условного осуждения не обеспечит достижения целей восстановления социальной справедливости и исправления осуждённой.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО2, а также ее имущественное положение, наличие у нее малолетнего ребёнка, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимой, а также предупреждения совершения ею новых преступлений, возможно без назначения ей дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Отбывание наказания подсудимой ФИО2 в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает необходимым изменить на заключение под стражу, взяв ФИО2 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

Основания для применения мер безопасности в отношении подозреваемой или обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, предусмотренные статьей 317.9. УПК РФ, судом не установлены.

Вещественные доказательства необходимо хранить до рассмотрения уголовного дела №.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ. 

Назначить ФИО2 наказание 

- по пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ФИО2 под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства хранить до рассмотрения уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Краснооктябрьский районный суд 

<

адрес>, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья